REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

            (Do Sr. Deputado Chico Alencar)

Solicita aos Exmos. Ministro de Estado da

Defesa e à Casa Civil da Presidência da

República informações acerca do

pagamento de diárias da tripulação do

avião presidencial nas viagens de  2007.

  Senhor Presidente da Câmara dos Deputados:

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, após consulta à Mesa Diretora, sejam

solicitadas ao Ministério de Estado da Defesa e à Casa Civil da Presidência da República,

informações sobre:

1) O valor do pagamento das diárias dos seguintes tripulantes do avião presidencial

nas viagens realizadas no ano de 2007: Daniel Simões da Veiga, Robson Roger

Garcia Tavares de Melo e Ivan Moysés Ayupe.

2) A condição funcional desses tripulantes.

3) O detalhamento desses pagamentos por viagem.

4) Os mecanismos legais utilizados que fundamentam o pagamento e o valor pago.

5) O pagamento dos tripulantes foi feito a pessoas jurídicas? Caso a resposta seja

afirmativa, justificar o porquê.

Justificação

Este requerimento de informações justifica-se à medida que a transparência, na

utilização dos gastos públicos, é um dos pilares da democracia. Causa estranheza

informações que circulam em blogs e em outros espaços virtuais que afirmam terem

servidores recebido diárias totais, em 2007, que chegam a R$ 80.336,39 (oitenta mil,

trezentos e trinta e seis reais, trinta e três centavos), especificamente os acima citados.

      Sala das Sessões, 14 de maio de 2008.

    Chico Alencar

   Deputado Federal, PSOL/RJ